

**連結キャッシュ・フロー計算書**  
(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(法人単位)

(単位:円)

項 目	金 額
業務活動によるキャッシュ・フロー	
原材料、商品又はサービスの購入による支出	244,970,299,842
人件費支出	9,731,059,431
その他の業務支出	4,512,728,278
運営費交付金収入	172,746,849,000
受託収入	6,468,174,333
補助金等収入	80,907,152,355
補助金等の精算による返還金の支出	708,609,475
事業収入	42,389,298,733
貸付金回収収入	8,949,169,050
出資金精算収入	118,792,504
貸付金利息収入	305,114,737
納付金収入	35,448,393
試験研究負担金収入	107,835,459
その他の業務収入	1,184,411,700
小計	53,289,549,238
利息及び配当金の受取額	479,957,256
消費税還付金収入	287,801
研究開発資産売却収入	1,091,295,870
特別退職金の支払額	55,449,000
利息の支払額	296,242,677
担保預り金の支払額	73,838,000
国庫納付金の支払額	740,654,062
法人税等の支払額	8,744,302
たな卸資産処分等損失額	691,134,295
業務活動によるキャッシュ・フロー	52,995,027,829
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	401,553,000,000
定期預金の払戻による収入	355,776,056,000
有価証券の取得による支出	12,197,660,000
有価証券の償還による収入	516,007,850
有形・無形固定資産の取得による支出	792,144,931
有形・無形固定資産の売却による収入	658,083,681
投資その他の資産の取得による支出	510,949,331
投資その他の資産の減少による収入	994,943,969
貸付による支出	60,000,000
貸付金の回収による収入	100,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	57,068,662,762
財務活動によるキャッシュ・フロー	
リース債務の返済による支出	58,854,660
長期借入金の返済による支出	2,374,564,099
産業基盤整備基金よりの承継金	3,163,333,149
政府出資金の受入による収入	9,422,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	10,151,914,390
資金増加額	6,078,279,457
資金期首残高	6,766,641,779
資金期末残高	12,844,921,236